
OGGETTO:
Aggiornamento dei componenti dell’Équipe dell’ASST della Valcamonica 
per la realizzazione e gestione del progetto DAMA (Disabled Advanced 
Medical Assistance) per la presa in carico di persone con disabilità con 
necessità di sostegno elevato o molto elevato.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr. Jean Pierre Ramponi

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei



L’anno 2024, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3 del  D.Lgs n.502/1992, così  come risulta modificato con 
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che da un’indagine ISTAT del 2012-2013 sulle condizioni di salute in 
Italia, risultava che le persone con limitazioni funzionali fossero circa 3,2 milioni con vari 
stadi di limitazione, da quelli di tipo motorio ammontanti a 1,5 milioni di persone (2.6% del 
totale della popolazione con più di 6 anni), a quelli legati alla comunicazione con circa 900 
mila persone coinvolte (1.5% del totale della popolazione con più di 6 anni);

CONSIDERATO che nel corso degli ultimi anni, sia a livello nazionale, sia a livello 
regionale e comprensoriale sono aumentati e migliorati i vari percorsi di presa in carico del 
paziente fragile e/o con gravi  disabilità da parte degli  operatori  sanitari  e sociosanitari 
presenti sul territorio;

DATO ATTO che tra i vari percorsi di presa in carico riveste un ruolo predominante il 
progetto Disabled Advanced Medical Assistance (DAMA), nato dal bisogno di costruire dei 
percorsi  di  accesso facilitati per  l’assistenza e la  fruizione di  prestazioni  specialistiche 
ambulatoriali  e ospedaliere da parte di pazienti complessi,  con disabilità intellettiva, rela-
zionale e nella comunicazione,con necessità di sostegno elevato o molto elevato, i quali 
possono disporre di un’Équipe sanitaria multidisciplinare, con medici, infermieri, operatori 
socio-sanitari,  personale  amministrativo  e  volontari  ANFFAS in  grado  di  rispondere  ai 
bisogni di salute e supportare il paziente e la famiglia, anche psicologicamente, nelle di-
verse fasi del percorso attraverso l’accoglienza, l’ascolto,  l’assistenza medica e la costru-
zione di percorsi diagnostici e terapeutici;

RILEVATO che:
- il modello organizzativo DAMA si è sviluppato all’interno del territorio della Valca-

monica a partire dall’ottobre 2021, grazie ad una stretta collaborazione tra Polo ospe-
daliero, Polo territoriale e ANFFAS di Vallecamonica, soprattutto in ambito odontostoma-
tologico con consulenze ambulatoriali odontoiatriche presso la Casa di Comunità di Darfo 
BT e interventi in elezione presso l’Ospedale di Esine;

-   nel corso del 2023 il modello DAMA è stato ampliato attraverso la creazione di 
nuovi percorsi facilitati;

- lo sviluppo di percorsi ospedalieri secondo il modello DAMA era previsto  dall'Obiet-
tivo 4 del progetto PERVINCA, che prevedeva la “costituzione di equipe dedicate all’orga-
nizzazione e alla realizzazione di percorsi ospedalieri di prevenzione, diagnosi e cura per 
le necessità sanitarie delle persone con grave disabilità e/o in particolare disturbi dello 
spettro dell’autismo”;

- in continuità con il Progetto PERVINCA, i progetti AUTINCA e DIAPASON, in coe-
renza con il Piano Operativo Regionale Autismo, prevedono “sviluppo e potenziamento del 
modello di rete DAMA, organizzato in hub e spoke, la definizione di protocolli operativi 
comuni e la definizione di modalità di comunicazione tra i nodi della rete e le realtà locali”;

CONSIDERATO che, come premesso in precedenza, si rendeva necessario addive-
nire alla creazione e nomina di una equipe aziendale che potesse perseguire le finalità 
proprie della presa in carico secondo quanto previsto dal progetto DAMA e darvi, succes-
sivamente, piena attuazione e concretezza; 

PRESO ATTO che:
-  con decreto n.293/2023  si  provvedeva a nominare i  membri  dell’equipe per la 

realizzazione e gestione del progetto DAMA (Disabled Advanced Medical Assistance) se-



condo le direttive della Direzione Strategica;
- il modello organizzativo DAMA regionale prevede che l’equipe sia composta anche 

da un medico specialista in anestesia e rianimazione per la gestione delle sedazioni pro-
cedurali in e fuori dalla sala operatoria;

- l'implementazione dei percorsi DAMA e la necessità di interventi  che richiedono 
sedazione ha richiesto una maggiore integrazione con il medico anestesista in fase va-
lutativa, organizzativa e attuativa;

DATO atto della mutata situazione, si rendeva necessario individuare un Dirigente 
Medico della SC “Anestesia e Rianimazione” che potesse entrare a far parte dell'equipe 
per la realizzazione e gestione del progetto DAMA;

SENTITO sul punto il Direttore del Dipartimento Area Emergenza e Urgenza il quale, 
a seguito di analisi interna, comunicava di aver designato quale Dirigente Medico referente 
per quanto predetto la Dr.ssa Monica Biasini, Dirigente Medico presso la SC “Anestesia e 
Rianimazione” con incarico di responsabile della SS Anestesia e medicina perioperatoria;

RACCOLTO per le vie brevi l’assenso della predetta professionista;
EVIDENZIATO che le  progettualità  legate all’attuazione del  percorso DAMA sono 

tutte in capo alla SC “Integrazioni delle Reti Territoriali” afferente alla Direzione Socio-Sani-
taria;

RITENUTO, in attuazione di quanto previsto dalla normativa menzionata e secondo 
gli indirizzi forniti dalla Direzione, alla luce di quanto espresso in premessa, di procedere 
all’aggiornamento  dei membri  dell’Équipe  per  la  realizzazione  e  gestione  del  progetto 
DAMA (Disabled Advanced Medical Assistance) di quest’ASST nelle seguenti figure pro-
fessionali:
- Dr. Bruno Compagnoni - Dirigente medico chirurgo e referente DAMA;
- Dr.ssa Monica Biasini - Dirigente medico Anestesista;
- Dr.ssa Francesca Andreoli - Dirigente medico SC “Direzione medica di Presidio”;
- Dr.ssa Silvia Cretti - Dirigente Psicologa e Coordinatrice dell'equipe DAMA;
- Dott.ssa Patrizia Laffranchini - Coordinatrice infermieristica;
- Dott.ssa Annamaria Bendotti - Infermiera Case Manager;
- Dott.ssa Barbara Franzinelli - Infermiera Case Manager;

VISTA la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente Responsabile incaricato della SC “Affari 

Generali e Legali”;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1  -  di aggiornare i membri  dell’equipe per la realizzazione e gestione del progetto 
DAMA (Disabled Advanced Medical Assistance) di quest’ASST le seguenti figure profes-
sionali:
- Dr. Bruno Compagnoni - Dirigente medico chirurgo e referente DAMA;
- Dr.ssa Monica Biasini -  Dirigente medico Anestesista;
- Dr.ssa Francesca Andreoli - Dirigente medico SC Direzione medica di presidio;
- Dr.ssa Silvia Cretti - Dirigente Psicologa e Coordinatrice dell'equipe DAMA;



- Dott.ssa Patrizia Laffranchini - Coordinatrice infermieristica;
- Dott.ssa Annamaria Bendotti - Infermiera Case Manager;
- Dott.ssa Barbara Franzinelli - Infermiera Case Manager;

2 - di precisare che eventuali nuovi membri saranno oggetto di nomina con succes-
sivi e ulteriori provvedimenti;

3 - di precisare che l'esercizio dei compiti e delle funzioni connesse alle designazioni 
di cui trattasi dovranno avvenire secondo gli indirizzi strategici forniti dalla Direzione e di 
concerto con le competenti articolazioni aziendali, con il supporto dei soggetti di volta in 
volta individuati;

4 - di dare atto che dall'adozione del presente atto non discendono oneri finanziari a 
carico dell'Azienda;

5 - di incaricare per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento la Strut-
tura proponente del presente atto;

6 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12, 
co.14, della LR n.33/2009;

7 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art. 
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e 
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del 
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEI COMPONENTI DELL’EQUIPE DELLA ASST DELLA 
VALCAMONICA PER LA REALIZZAZIONE E GESTIONE DEL PROGETTO DAMA 
(DISABLED ADVANCED MEDICAL ASSISTANCE) PER LA PRESA IN CARICO 
DI PERSONE CON DISABILITÀ CON NECESSITÀ DI SOSTEGNO ELEVATO O 
MOLTO ELEVATO.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 13/12/2024 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
MAZZUCCHELLI PAOLO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 13/12/2024

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
CERESETTI GABRIELE

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005


		2024-12-18T11:03:53+0000




